REQUERIMENTO Nº 018/2017.

Súmula:

Requer à Mesa Diretora encaminhamento de moção de repúdio à

Comissão de Direitos Humanos e de Minorias da Câmara dos

Deputados Federais.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No exercício das competências legais e regimental, especialmente

com amparo nos Artigos 173, 174 e 212  do Regimento Interno da Câmara de Vereadores,

REQUEREMOS

“...manifestação por meio de Moção de Repúdio à Comissão de

Direitos Humanos e de Minorias da Câmara dos Deputados Federais contra a Proposta de

Emenda Constitucional nº 287/2016 – PEC 287.”

JUSTIFICATIVA:

Os Vereadores da Câmara Municipal de Vereadores de Dois

Vizinhos – PR, comprometidos com a causa dos trabalhadores, manifestam MOÇÃO DE

REPÚDIO contra a Proposta de Emenda Constitucional nº 287/2016 – PEC 287, pois a

matéria em trâmite subtrai direitos das mulheres e homens trabalhadores, principalmente os

trabalhadores do campo sendo estes já prejudicados ao longo de nossa história, criando um

clima de descontentamento e falta de credibilidade nas instituições públicas.

Os dados mostram que 70% (setenta) dos pequenos municípios

têm como pilar da sua economia local os recursos oriundos da seguridade social – saúde,

assistência social e previdência.

A Previdência Social é um direito humano fundamental,

garantido pela Constituição Federal de 1988 e REPRESENTA um direito fundamental, a

garantia de um seguro social, aquele que é necessário quando o indivíduo se encontra em

situação vulnerável, se encontra diante de riscos sociais que são cobertos pelo sistema

previdenciário brasileiro.

Por isso apresentamos a presente Moção de Repúdio, após

Audiência Pública onde a população pode expressar seu descontentamento diante da

denominada reforma previdenciária.

É inaceitável uma Reforma da Previdência, que viole os direitos

e garantias fundamentais, e que propõe piorar as condições de vida da população brasileira,

justamente em momentos essenciais, quando o desamparo requer a prestação de benefícios

diversos pelos Governos.

Por isso a câmara de vereadores de Dois Vizinhos, vem

REPUDIAR e ainda pedir aos Deputados Federais que votem contra a PEC 287/2016, e pela

manutenção de direitos já conquistados e por nenhum direito a menos.

Plenário da Câmara de Vereadores, aos vinte e nove

dias do mês de março de 2017.

       Aline Dossa                João Marcos Martins Moreira            Edimarcos Bonis Dal’Agnol

Ver. Presidente –CDH              Ver.  Secretário – CDH                    Ver. Membro – CDH

João Paulo Baptista dos Santos                Deolino Benini Júnior                  Douglas Colaço

   Vereador         Vereador                                       Vereador

Juarez Alberton                                         Sergio Marchese                                Mauri F. dos Santos

    Vereador                                                Vereador                                             Vereador

Valdelir G. Schmite                                     Adriano S. Santiago

     Vereador                                                     Vereador